Nesta vida, os momentos nos quais a santidade de António encontra a sua manifestação mais perfeita são essencialmente três: o sermão diante dos dominicanos de Forlì - ou seja, o momento da revelação da sua vocação - a campanha de pregação para a Quaresma de 1231 - o apogeu - e os milagres - a confirmação [Assidua, 1981 (STRAPPAZZON, 2014), cap. 8, 4-9, p. 314-316 (248-249); cap. 11, 5-7, p. 332-334 (251) e cap. 13, p. 338-346 (252-253); cap. 31-47, p. 440-505 (274-290)].⁴ Se não é surpreendente a forte predileção do hagiógrafo em favor de Pádua, é importante notar os termos usados para a pregação na cidade do santo [TILATTI, 1997, p. 62-68. Em geral cfr. PACIOCCO, 2006, p. 191-198].

Desde a sua primeira campanha de pregação em Emilia, o santo está citando os evangelistas [Assidua, 1981 (STRAPPAZZON, 2014), cap. 9, 3, p.319 (248)], enquanto na frente da Cúria Romana é *sermo sale gratia conditus* [Assidua, 1981 (STRAPPAZZON, 2014), cap. 10, 3, p. 324 (250), esta é uma citação de Colossenses

² “ [...] ad hoc tamen ut sanctus habeatur apud homines in Ecclesia militante, duos sunt necessaria; virtus morum et veritas signorum, merita videlicet et miracula. Ut hec et illa sibi invicem contestentur, cum nec merita sine miraculis, nec miracula sine meritis plene sufficient ad perhibendum inter homines testimonium sanctitati; sed cum merita sane precedunt et clara succedunt miracula, certum prebeant indicium sanctitatis, ut nos ad ipsius venerationem inducant, quem Deus ex meritis precedentibus et signis subsequentibus exhibet venerandum. Que duo ex verbis Evangeliste plenius colliguntur: Illi autem profecti predicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis”. Ibid., pp. 80-81.

³ Os nomes e apelidos encontram-se na mesma bula Cum dicat Dominus (BF, 1, p. 80): «[...] eidem episcopo, et dilectis filiis Fratri Jordano sancti Benedicti, et Joanni sancti Augustini Prioribus Ordinis Fratrum Praedicatorum Paduanorum receptionem Testium de miraculis eiusdem Sancti duximus committendum. Nuper autem tram per relationem predictorum episcopi et priorum, quam per depositiones testium super hoc receptorum, de ipsius uirtutibus et miraculorum insigniis cretiores effecti [...]» (ibid., p. 81) cfr. PACIOCCO, 1997, p. 117-127; RIGON, 2002, p. 35-37.

⁴ Para as vidas indicam-se os capitulos e as paginas conforme a edição crítica editada para Gamboso, em parêntese colocam-se as referências a tradução italiana do 2014 no volume editado para Dolso (2014).